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Socha Úroda na Nábřeží SPB
Foto: Michal Kačmařík
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www.triumphoptical.cz počítačové měření zraku*

komplexní vyšetření zraku očním lékařem*
*pouze provozovny v Ostravě

až 50 %SLEVA
Na vybrané dámské, pánské a dětské BRÝLOVÉ OBRUBY

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ 

OČNÍ OPTIKA TRIUMPHOČNÍ OPTIKA TRIUMPHAKCE 
LEDEN, ÚNOR

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně
tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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PRIOTéma měsíce

v závěru loňského ro-
ku zveřejnil Moravsko-
slezský deník výsledky 
ankety, která se týkala 
bezpečnosti v jednotli-
vých částech Ostravy. 
Městský obvod Poruba z ní vyšel jako 
vítěz a podle respondentů je nejbez-
pečnějším obvodem v Ostravě. Velmi 
mne těší, že lidé vnímají Porubu jako 
místo, kde se nemusejí obávat krimi-
nality ani negativních důsledků pato-
logických společenských jevů. 
Už několik let u nás funguje monito-
rovací systém, který chrání obyvatele 
i veřejný majetek. Jeho součástí je pat-
náct kamer střežících například Hlav-
ní třídu, Čkalovovu ulici, Porubskou 
ulici a také řadu areálů pro sportovní 
a volnočasové vyžití. Díky nim stráž-
níci každoročně zaznamenají zhruba 
150 případů protiprávního jednání. 
Právě na základě efektivní spolupráce 
s městskou policií, která nám posky-
tuje cenné informace o dění v obvodu, 
můžeme pružně reagovat a udržovat 
v Porubě pořádek. 
Loni na podzim jsme odstartovali pro-
jekt zaměřený na rizikovou skupinu 
obyvatel, který se jmenuje Bezpečí pro 
porubské seniory. Ti mohou u svých 
praktických lékařů a také u okrskářů 
získat informační letáky s návodem, 
jak se chovat v případě nebezpečí. Pro 
vybrané seniory jsme uspořádali cyk-
lus přednášek s návodem na řešení 
krizových situací. 
Bezpečnost vnímáme jako klíčovou 
oblast a hodláme do ní nadále inves-
tovat. Letos plánujeme spustit pro-
jekt Bezpečnější Poruba. Ten počítá 
s nákupem deseti nových kamer, 
 kterými budou osazeny například 
některé nově vybudované dětské kout-
ky mezi obytnými domy a dále problé-
mová místa vytipovaná ve spolupráci 
s městskou policí. Věřím, že se nám 
tak podaří udržet vysoký standard, 
který v oblasti bezpečnosti máme.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Ptáme se 
porubských osobností Co se Vám vybaví jako první, když se řekne Poruba?

Věra Šmajstrlová,
kronikářka Poruby
„Domov. Vždycky jsem 
si myslela, že ho mám na 
Hané, kde jsem prožila 
dětství a mládí. Teď už ale 
vím, že bych Porubu nikdy 
neopustila.“

Zdeněk Škarvada,
brigádní generál v.v.
„Den, kdy jsem do Poruby 
v roce 1966 přišel. Uviděl 
jsem krásnou Hlavní tří-
du s kvetoucími tulipány. 
Pomyslel jsem si, že bych tady chtěl 
žít. Je to moje zázemí.“

Jiří Lexa,
předseda letopisecké 
komise
„Poruba je pro mne domo-
vem. Je to místo, kde jsem 
prožil víc než polovinu své-
ho života a to už něco zna-
mená.“

„Hlavní prioritou letošního roku je 
dokončení rekonstrukce prvního sta-
vebního obvodu, tedy ulic M. Kopec-
kého a Čs. exilu,“ uvedl místostarosta 
Petr Mihálik. Jak podotkl, obvod hodlá 
opravit i ulice a náměstí v dalších sta-
vebních obvodech. „Počítáme napří-
klad s rekonstrukcí ulice K. Pokorného, 
Dvorní a Havlíčkova náměstí,“ doplnil 
místostarosta s tím, že stavební úpravy 
si celkem vyžádají částku ve výši něko-
lika desítek milionů korun.

Městský obvod bude pokračovat 
ve zvelebování objektů školských zaří-
zení, zaměří se především na moderni-
zaci elektroinstalací. „V pěti z dvanácti 
našich základních škol elektroinstalace 
dosluhuje, proto bychom alespoň ve 
dvou z těchto zařízení chtěli provést 
její rekonstrukci. Částka, kterou obvod 
do oprav investuje, pravděpodobně 

přesáhne deset milionů korun,“ řekl 
Mihálik. Jak uvedl, radnice dále plá-
nuje provést výměnu oken v budově 
Základní školy na Komenského ulici, 
konkrétně v jejím západním průčelí. 

Velkou investiční akcí bude i rozšíření 
sítě cyklostezek, které protínají Porubu. 
Radnice se zaměří na výstavbu chybě-
jící části cyklostezky na Opavské ulici 
v úseku od hypermarketu Interspar po 
hypermarket Tesco. „Na tento projekt 
se nám podařilo získat fi nance z regio-
nálního operačního programu. Využili 
jsme výzvy pro předkládání žádostí 
o dotaci v oblasti podpory Bezpečnost 
na komunikacích, cyklo a pěší doprava. 
Část trasy, kterou rozšíříme, je součás-
tí Jantarové stezky, tedy cyklostezky 
nadnárodního charakteru,“ upozornil 
místostarosta. Investiční akce, jejíž sou-
částí bude i nové vydláždění stávajícího 
chodníku pro pěší, si vyžádá částku 
v řádu milionů korun. 

Podle Mihálika bude nutné soustře-
dit se i na řešení statické dopravy. „Je 
to jednoznačně největší úkol na příští 
čtyři roky. Náš rozpočet nám bohužel 
neumožňuje uspokojit potřeby všech 
občanů Poruby v oblasti parkování. 
Projekty na výstavbu parkovacích 
domů jsou z hlediska fi nancování velmi 
náročné na realizaci. Přesto se pokusí-
me udělat maximum pro to, abychom 
statické dopravě v Porubě ulevili,“ 
 uzavřel místostarosta.

(yak)

Obvod plánuje opravit ulice
a rozšířit síť cyklostezek
Rekonstrukce ulic a náměstí, modernizace elektroinstalací 
v některých základních školách či rozšíření sítě cyklostezek. 
To jsou nejvýznamnější investiční akce, které v letošním roce 
plánuje realizovat porubská radnice.

Radnice letos rozšíří síť cyklostezek.
Ilustrační foto: Michal Kačmařík

•  Energetické úspory v objektech základních 
škol

•  Rekonstrukce náměstí B. Němcové
•  Výstavba Oázy klidu ve IV. obvodu
•   Rekonstrukce pěší komunikace 

na nám. Družby
•  Výstavba multifunkčního hřiště na Porubské 

ulici
Opravy na nám. B. Němcové.

Foto: Michal Kačmařík

Nejvýznamnější investice roku 2010
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Diamantové výročí 
Manželé Karel a Zdeňka Fritschero-
vi oslavili v prosinci šedesát let spo-
lečného života. Diamantová svatba 
se konala u manželů doma, kde své 
výročí sňatku stvrdili podpisem do 
pamětní knihy před místostarostou 
Petrem Jedličkou. V loňském roce se 
na porubské radnici konalo osm zla-
tých svateb, čtyři svatby diamantové 
a jeden kamenný sňatek.  (koc)

Rybník je opět napuštěn
V zámeckém rybníku, který musel 
být kvůli nevyhovujícímu technické-
mu stavu hráze na jaře loňského roku 
vypuštěn, už je opět voda. Radnice 
nechala opravit dvě kontrolní šachtice 
a napouštěcí potrubí směrem od jezu 
u ulice 17. listopadu k budovám úřadu. 
Po těchto opravách a utěsnění hráze 
mohl být zámecký rybník v polovině 
prosince opět napuštěn.  (yak)

Cena putuje do Poruby
V soutěži o nejlépe provedenou 
rekonstrukci fasády v Moravskoslez-
ském kraji za rok 2009 zvítězil v jed-
né z hlavních kategorií panelový dům 
na Slavíkově ulici v Porubě. Cílem 
projektu Fasáda Moravskoslezského 
kraje je profesionálně vybrat, ohod-
notit a ocenit dobře odvedenou 
práci na realizaci fasády objektu. Už 
nyní je možné přihlásit se do další-
ho ročníku soutěže, podmínkou je 
dokončení fasády v roce 2010. Ter-
mín podání přihlášek je do 31. ledna 
2011. Více informací naleznou zájem-
ci na internetových stránkách www.
fasadakraje.cz. (jokr)

Krátce

Karel a Zdeňka Fritscherovi.
Foto: Petra Malíková

Panelový dům na Slavíkově ulici.
Foto: Archiv

Rozpočet městského obvodu 
na rok 2011 je vyrovnaný
Městský obvod Poruba letos počítá s příjmy a výdaji ve výši 
přibližně 344 milionů korun. Vyplývá to z rozpočtu, který na 
svém prosincovém zasedání schválilo porubské zastupitel-
stvo. Vyrovnaný rozpočet se podařilo sestavit díky úsporným 
opatřením. Podle starosty městského obvodu Lumíra Palyzy 
musejí letos šetřit všechny rezorty.

„Při návrhu rozpočtu běžných výda-
jů jsme se snažili pokrýt požadavky 
jednotlivých rezortů i našich příspěv-
kových organizací. Tyto požadavky 
vždy překračují možnosti městského 
obvodu Poruba, proto musely být 
kráceny,“ konstatoval starosta Lumír 
Palyza s tím, že prioritou je hospodařit 
bez zadlužování obvodu. „To se nám 
v loňském roce i přes doznívající eko-
nomickou krizi podařilo. Navíc jsme 
realizovali významné investiční akce, 
jakými byly například energetické 
úspory v našich školách a školkách 
či rekonstrukce ulic,“ uvedl starosta 
a dodal, že v tomto trendu by radnice 
chtěla pokračovat i letos.

Městský obvod se při sestavování 
návrhu rozpočtu musel vyrovnat s ně-
kterými změnami v legislativě. „V oblas-
ti příjmů se nám snižuje příjem z míst-
ního poplatku z výherních hracích pří-
strojů, a to v důsledku zákazu provozu 
obecně závaznou vyhláškou v určených 
lokalitách Poruby. Na druhé straně platí 
od začátku letošního roku na území 
města nová vyhláška, která zpoplatňuje 
kromě výherních hracích přístrojů i jiná 
herní technická zařízení. Proto očeká-
váme zvýšení příjmů místních poplatků 
z těchto zařízení,“ vysvětlil starosta. 
Jak podotkl, na investice neobdržel 
městský obvod do svého rozpočtu 
žádný transfer. „Kapitálové prostředky 
vyčleněné pro náš obvod jsou sou-

částí rozpočtu města. Konkrétně jde 
o 20 milionů korun na rekonstrukce 
místních komunikací, 20 milionů korun 
na rekonstrukce škol a 15 milionů korun, 
které nejsou specifi kovány,“ uzavřel 
Palyza. Loni městský obvod hospodařil 
na základě schváleného rozpočtu ve 
výši zhruba 318 milionů korun, a to na 
straně příjmů i výdajů. (yak)

Starosta převzal ocenění
Vyznamenání za dlouholetou práci pro 
rozvoj tělovýchovy a sportu udělil sta-
rostovi Poruby Lumíru Palyzovi Výkonný 
výbor ČSTV. Ocenění starosta převzal 
z rukou zástupců Ostravské tělovýchov-
né unie a náměstka primátora města 
Ostravy Dalibora Madeje.  (yak)

Starosta převzal vyznamenání za pří-
nos v oblasti sportu.

Foto: Jana Končítková

Výdaje   
Výdaje kapitálové 557
Výdaje běžné 271 772
Transfery zřízeným 
příspěvkovým org. 69 705
Transfery ostatním subjektům 2 110

Výdaje celkem 344 144

Příjmy 
Daňové příjmy 48 100
Nedaňové příjmy 129 650
Kapitálové příjmy 21 490
Přijaté transfery 159 324
Příjmy celkem 358 564
Financování:  

Splátka přechodné
fi nanční výpomoci  -16 200
Změna stavu bankovních účtů 1 780
Zdroje celkem 344 144   

v tis. Kč

v tis. Kč

Městská policie zve na kurz 
Městská policie Ostrava bude letos opět 
pořádat bezplatné kurzy pro veřejnost. 
První z nich se uskuteční 26. ledna od 
16:00 hodin v budově nového inte-
grovaného bezpečnostního centra na 
Nemocniční ulici. Ústředním tématem 
bude krizové řízení. Nebude chybět ani 
sebeobrana a diskuze se strážníky. Na 
kurz není potřeba se předem přihlašo-
vat. (yak)

Místní Agenda 21
Deklaraci o implementaci místní Agen-
dy 21 schválilo na svém prosincovém 
zasedání porubské zastupitelstvo. Míst-
ní Agenda 21 je programem, který zavá-
dí principy trvale udržitelného rozvoje 
do praxe při zohledňování místních pro-
blémů. Městský obvod je do něj zapo-
jen již čtvrtým rokem a partnerem mu 
je Základní organizace Českého svazu 
ochránců přírody Onyx. (yak)
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První mrazy prověřily nové zateplení 
budov devatenácti porubských základ-
ních škol a školek. Školská zařízení letos 
prošla stavebními úpravami za téměř 
300 milionů korun, které kromě zatep-
lení zahrnovaly výměnu oken, regulaci 
topných soustav a nové fasády.

 „Zateplení  a výměna oken velmi 
přispěly k většímu komfortu celé škol-
ní budovy,“ říká Milena Vincenciová, 
zástupkyně ředitele Základní školy na 
Bulharské ulici. „Topení v naší škole 
monitorují ekohlídky, složené z žáků 
školní samosprávy. Ti pravidelně pro-
cházejí školu, kontrolují nastavení tope-
ní a zjištěné hodnoty zapisují. Zatímco 
před rekonstrukcí se často muselo 
topit až na maximum, tedy na nejvyšší, 
pátý stupeň vyznačený na termostatu, 
po stavebních úpravách máme vytápě-

ní ve třídách sníženo na druhý až třetí 
stupeň, a to i v mrazech,“ doplňuje Vin-
cenciová. Její slova potvrzuje také další 
z vedoucích pracovníků porubských 
školních zařízení: „Ani když venkovní 
teploty klesly pod nulu, nemuseli jsme 
topit naplno a úplně zmizel průvan,“ 
sděluje Jarmila Klevetová, zástupkyně 
ředitelky Mateřské školy na Žilinské 
ulici.

Největší investiční akce v historii 
obvodu odstartovala v březnu loňské-
ho roku, práce ve školách byly dokon-
čeny za osm měsíců. „Cílem projektu, 
jehož podstatou byla modernizace 
porubských mateřských a základních 

škol, bylo zajistit dětem vzdělávání 
v kvalitním a ekologicky šetrném pro-
středí. Nutnost výměny oken a zatep-
lení několik desítek let starých školních 
budov vyplynula z energetického audi-
tu. Úpravami by se nyní mohly snížit 
provozní náklady objektů zhruba o šest 
milionů korun ročně,“ říká starosta 
Lumír Palyza. 

Projekt Energetické úspory v objek-
tech Ostravy-Poruby je spolufi nanco-
ván Evropskou unií – Fondem soudrž-
nosti a Státním fondem životního 
prostředí ČR v rámci Operačního pro-
gramu Životní prostředí, a to ve výši 
170 milionů korun.  (koc)

Petr Jedlička,
rezort životního prostředí, 
výstavby a bezpečnosti

V oblasti výstavby bude-
me pokračovat v majetko-
právních úkonech souvisejí-

cích s výstavbou v Areálu Nad Porub-
kou. V něm by měl vyrůst mimo jiné 
nejmodernější sběrný dvůr v Ostravě. 
Investorem bude společnost OZO 
Ostrava. Napříč Porubou rozšíříme 
stanoviště pro umístění kontejnerů 
na separovaný sběr, a to přibližně ve 
dvaceti lokalitách. V rodinné zástavbě 
necháme ve spolupráci s OZO Ostra-
va doplnit kontejnery na biologicky 
rozložitelný odpad, především trávu 
a listí. Plánujeme vyměnit poškozené 
koše na psí exkrementy za stojany 
se zásobníky na sáčky. Ve spolupráci 
s městskou policií se zaměříme na 
zvýšení bezpečnosti v Porubě, hlav-
ně v místech se zvýšeným pohybem 
občanů a na veřejných prostranstvích. 
Rozšíříme monitorovací systém a okrs-
káři se ve zvýšené míře zaměří na 
dodržování obecně závazných vyhlá-
šek. 

Ing. Petr Mihálik,
rezort investic, dopravy 
a údržby obvodu

V oblasti investic je prio-
ritou dokončení rekon-
strukce prvního stavebního 

obvodu, opravy ulic a náměstí v dalších 
lokalitách Poruby a také modernizace 
elektroinstalace některých základních 
škol. Co se týká údržby obvodu, připra-
vujeme nový koncept péče o městskou 
zeleň. Ve spolupráci s odbornou fi rmou 
se zaměříme na revitalizaci větších 
zelených ploch, jakými jsou zámecký 

park či Jilemnického náměstí. Na tyto 
aktivity se pokusíme zajistit fi nance 
formou dotací a grantů, například ze 
Státního fondu životního prostředí. 
Plánujeme také komplexní vyčištění 
porubských komunikací od prachu, a to 
nejméně dvakrát ročně s cílem zlepšit 
stav životního prostředí v Porubě. 
I nadále počítáme s využitím veřejné 
služby, která pečuje o pořádek v ulicích 
obvodu.

Jan Dekický,
rezort sociálních věcí, 
školství a kultury

Pro oblast školství, kul-
tury a sociálních věcí měla 
v minulém roce zásadní 

význam zejména rekonstrukce škol-
ských budov a také navýšení kapacity 
mateřských škol včetně rozšíření jejich 
sociálního zázemí. Naše snažení vysti-
huje fakt, že jsme v závěru roku 2010 
získali ocenění Obec přátelská rodi-
ně. Pro letošní rok chystáme rekon-
strukce dalších zahrad mateřských, 
případně i základních škol, otevření 
další zahrady pro veřejnost, tentokrát 
u MŠ Ukrajinská. Dokončíme projekt 
modernizace počítačových a multime-
diálních učeben ve všech porubských 
základních školách. Posílíme aktivity 
v našich centrech volného času. Letos 
by měla začít modernizace amfi teátru 
i postupná rekonstrukce Domu kultury 
Poklad. Všechny novinky najdou obča-
né na portálu www.naseporuba.cz.

Bc. Dalibor Malík,
rezort fi nancí a rozpočtu

Na rok 2011 jsme připra-
vili již tradičně vyrovnaný 
rozpočet městského obvo-

du Poruba, a to ve výši 344 milionů 
korun. V tomto roce budeme usilovat 
o získání dotací z fondů Evropské unie, 
státních fondů i dalších zdrojů. Ve 
schváleném rozpočtu máme připrave-
ny fi nanční dotace pro oblast kultury, 
sportu, volného času a nezapomínáme 
ani na oblast sociálních služeb. Na 
základě podnětů občanů se ve spolu-
práci s Městskou policií Ostrava zamě-
říme na efektivnější výběr poplatků ze 
psů. Budeme hledat rezervy a úspory 
v chodu Úřadu městského obvodu 
Poruba takovým způsobem, aby se 
nesnížila kvalita poskytovaných služeb 
našim občanům.

Ing. Petr Stachura,
rezort bydlení, správy 
a evidence majetku

Loňský rok se pro Porubu 
z hlediska bydlení nesl pře-
devším v duchu jeho zkva-

litňování. Na bytovém fondu ve vlast-
nictví obce došlo v roce 2010 k pláno-
vaným opravám. V roce 2009 byl zpro-
vozněn areál Domu s pečovatelskou 
službou na ulici Průběžné s celkem 
osmdesáti novými byty, o němž nyní 
po více než roce jeho užívání můžeme 
konstatovat, že je plně obsazen a jeho 
provoz běží bez problémů. Hlavním 
úkolem bytového rezortu pro letošní 
rok bude příprava privatizace části 
bytového fondu ve vlastnictví obce. 
V tomto roce půjde především o pří-
pravu podmínek a principů privatizace, 
která pak proběhne v letech následují-
cích. Pro tento úkol již byla sestavena 
odborná komise, která v těchto dnech 
začíná intenzivně pracovat. 

Fota: Michal Kačmařík

Plány porubských místostarostů na letošní rok
Jaké novinky se chystají v jednotlivých rezortech?

Rekonstrukce školních budov přináší úsporu tepla
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PRIO Život v Porubě

Projekt „Modernizace vybavení ZŠ 
na území MOb Poruba – počítačové 
učebny + odborné učebny a kmenové 
třídy“ je spolufi nancován Evropskou 
unií – Evropským fondem pro regi-
onální rozvoj v rámci Regionálního 
operačního programu NUTS II Morav-
skoslezsko 2007–2013. „Projekt je 
primárně zaměřen na modernizaci 
vybavení dvanácti základních škol. 
Cílem je zkvalitnit a modernizovat 
základní vzdělávání tak, aby odpo-

vídalo současné úrovni technického 
vývoje, moderním výukovým metodám 
a požadavkům zaměstnavatelů na trhu 
práce. Zároveň bude v rámci projektu 
vytvořeno zázemí pro poskytování 
komunitních služeb,“ uvedl místosta-
rosta Jan Dekický. Doplnil, že každá 
z dvanácti základních škol, jejichž zři-
zovatelem je městský obvod Poruba, si 
mohla specifi kovat, o jaký typ techniky 
má zájem. „V našich školách tak vznik-
ne celkem 26 odborných multimediál-
ních učeben, 9 počítačových učeben 
a jedna jazyková laboratoř,“ řekl Dekic-
ký s tím, že realizace projektu by měla 
být dokončena na jaře letošního roku. 
Nové třídy si bude moci prohlédnout 
i veřejnost, a to prostřednictvím vir-
tuální prohlídky. Ta bude zpřístupněna 
na www.moporuba.cz po dokončení 
projektu na jaře letošního roku.

 (yak)

Školy získají moderní
technické vybavení
Nové počítačové a multimediální odborné učebny právě vzni-
kají v porubských základních školách. Celkem 36 tříd ve dva-
nácti školních budovách projde do konce března proměnou, 
která dětem zajistí možnost využívat při výuce nejmodernější 
techniku. 

Instalace moderní techniky v ZŠ na 
Bulharské ulici. Foto: Michal Kačmařík

Ekologický projekt
zajistil dětem 
venkovní učebnu
Novou zahradu s výukovým altánem 
má od konce listopadu Základní ško-
la na Komenského ulici. Komplexní 
revitalizace venkovních prostor, která 
proběhla v rámci ekologického pro-
jektu Nejmladší pomáhají zlepšovat 
životní prostředí pro budoucí gene-
race, si vyžádala investici ve výši 
376 tisíc korun. Osmdesát procent 
poskytl ostravský magistrát pro-
střednictvím komise životního pro-
středí, zbylou částku doplatil městský 
obvod Poruba.

Školní zahrada prošla během podzi-
mu estetizací včetně výsadby zeleně, 
součástí projektu byla i instalace výu-
kového altánu s tabulí a počítadlem, 
vytvoření přírodního jezírka a skalky, 
zabudování pítka a herních prvků. 
„Věřím, že děti ocení možnost vzdě-
lávat se i mimo klasické učebny. Pro 
tento projekt jsme vybrali školu, která 
se ve svém výukovém programu spe-
cializuje na ochranu životního prostře-
dí,“ uvedl místostarosta Jan Dekický 
s tím, že novou zahradu začnou žáci 
plně využívat na jaře letošního roku.
Základní škola na Komenského uli-
ci je zapojena do mezinárodního 
programu EKOŠKOLA. Vybraní žáci 
školy tvoří Ekotým, který mimo jiné 
dohlíží na dodržování zásad šetření 
energií v budově školy. Malí ochránci 
přírody také třídí odpad do přísluš-
ných nádob, sbírají starý papír a plas-
tová víčka pro Rehabilitační ústav 
v Hrabyni a jsou zapojeni do projek-
tu RECYKLOHRANÍ, jehož podsta-
tou je sběr starých baterií a drob-
ných nefunkčních elektrozařízení. Za 
mimořádné aktivity v oblasti ochrany 
životního prostředí ocenila školu loni 
na podzim Rada Moravskoslezského 
kraje, když jí jako jediné ostravské 
základní škole udělila cenu v soutěži 
Ekologická škola v Moravskoslezském 
kraji ve školním roce 2009/2010.
 (yak)

O unikátní technologii ochrany stro-
mů při opravě ulic, kterou jako první 
v republice využil městský obvod 
Poruba v rámci projektu rekonstrukce 
chodníku na nám. Družby, se zajímají 
vědci z Mendelovy univerzity v Brně. 
Technické informace a fotodokumenta-
ci z této investiční akce chtějí využít při 
výuce programu Arboristika na Lesnic-
ké a dřevařské fakultě.

„Oslovili nás odborníci s prosbou 
o zpřístupnění veškerých podkladů. 
Měly by posloužit pro výuku v baka-
lářském studijním programu. Velmi nás 
těší, že námi využitý postup při rekon-
strukci vzbudil zájem na akademické 
půdě. Informace univerzitě samozřejmě 
rádi poskytneme a nebráníme se žádné 
formě spolupráce. Věřím, že bude pří-
nosná pro obě strany,“ uvedl místosta-
rosta Petr Mihálik.

Technologie, kterou obvod využil při 
loňské rekonstrukci chodníku na nám. 
Družby, je revoluční z hlediska přístu-
pu k vegetaci. Umožnila totiž opravit 
pěší komunikaci při zachování stáva-

jících stromů. „Nad kořeny lip, které 
narušovaly povrch chodníku, jsme 
umístili pozinkované rošty, aby nedošlo 
k redukci či poranění stromů. Rošty 
navíc zajistí stromům přístup ke vzdu-
chu a vodě,“ vysvětlil Mihálik. Dodal, že 
použití tohoto řešení nemá při rekon-
strukci chodníků v České republice 
obdoby. Tento postup byl doposud 
uplatněn pouze v několika státech 
Evropy, například v Německu či Belgii.

(yak)

O ochranu lip se zajímá
Mendelova univerzita

Rekonstrukce chodníku na náměstí 
Družby. Foto: Jana Končítková

Slavnostního otevření nové zahrady 
se ujala ředitelka školy Jarmila Krej-
čířová spolu s místostarostou Janem 
Dekickým. Foto: Jana Končítková
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„Na setkání zve radnice každoroč-
ně jubilanty ve věku od 75 let. Ti pak 
stvrdí svou účast slavnostně podpisem 
do pamětní knihy. Kromě blahopřání 
a dárků je pro ně přichystáno také 
kulturní vystoupení Polaneckých pís-
ničkářů,“ říká matrikářka Petra Malíko-
vá. Poruba má v současné době 6094 
občanů starších 75 let a 5 jubilantů ve 
věku nad 100 let.

Máte-li zájem zúčastnit se slavnost-
ního setkání jubilantů a v období od 
1. ledna do 31. března tohoto roku 
oslavíte 75, 80, 85, 90 a více let, 
zašlete do konce února souhlas se 
zpracováním osobních údajů, který 
naleznete ve spodní části této stránky 
a na webových stránkách městského 
obvodu Poruba (www.moporuba.cz). 
Osobně si jej můžete vyzvednout na 
matričním oddělení nebo na vrátnici 
ÚMOb Poruba na Klimkovické ulici. 

Vyplněný formulář se souhlasem ke 
zpracovávání osobních údajů zašlete 
poštou na adresu Úřadu městského 
obvodu Poruba, matriční oddělení, 
Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-
Poruba. Osobně jej můžete odevzdat 
v kanceláři č. 309 ve druhém patře 
Úřadu městského obvodu Poruba na 
Klimkovické ulici, a to v pondělí a ve 
středu od 8:00 do 12:00 a od 13:00 do 
17:00 hodin, v úterý, čtvrtek a pátek  
od 8:00 do 12:00 hodin. Elektronicky 
můžete formulář odeslat pouze se 
zaručeným elektronickým podpisem 
nebo prostřednictvím datové schránky. 

V případě dotazů kontaktujte 
zaměstnankyni matričního oddělení 
Petru Malíkovou, tel. č. 599 480 419, 
e-mail: pmalikova@moporuba.cz. Po 
zaslání souhlasu obdržíte během břez-
na pozvánku ke slavnostnímu setkání 
jubilantů.  (koc)

Ilustrační foto: Michal Kačmařík

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají  trvalý 
pobyt v městském obvodu Poruba a v roce 2011 oslaví 75, 
80,  85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů  za účelem a v rozsahu nezbytně nutném k zorga-
nizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na vědomí a souhla-
sím s tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány pouze 
zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou pracovně 
zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, odboru správ-
ních činností a bytového hospodářství, matričního oddělení, 
a to jen způsobem, který dovoluje platná právní úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 
udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-

to písemný souhlas, týkající se akce Slavnostní setkání jubi-
lantů, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních 
údajů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní 
údaje zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje 
zpracovávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, 
nejsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvr-
zuji, že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním 
údajům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších 
právech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních úda-
jů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Radnice zve na pravidelná
slavnostní setkání jubilantů
Zástupci porubské radnice v loňském roce popřáli k význam-
nému životnímu jubileu 531 občanům bydlícím v Porubě. 
Slavnostní setkání jubilantů se konají šestkrát ročně a jsou 
spojena s kulturním programem.

Rádi bychom Vás pozvali na 
slavnostní setkání jubilantů, 

ale bez Vašeho souhlasu nám 
bohužel právní úprava neumož-

ňuje zaslat Vám pozvánku. 
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OBORY POSKYTUJÍCÍ STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEM:
• Slévač • Modelář • Nástrojář • Strojní mechanik • Obráběč  kovů 
• Mechanik opravář motorových vozidel • Karosář • Autoelektrikář 
• Elektrikář • Elektrikář – silnoproud • Truhlář

OBORY POSKYTUJÍCÍ STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S MATURITNÍ ZKOUŠKOU:
• Mechanik – seřizovač • Mechanik seřizovač – mechatronik 
• Mechanik strojů a zařízení • Strojírenství • Letecký mechanik 
• Mechanik elektrotechnik • Hutník operátor • Ekonomika a podnikání

GYMNÁZIUM čtyřleté (denní, dálkové)

Žáci budou mít možnost pobírat prospěchová a jiná stipendia.
KONTAKT:  Hasičská 1003/49, Ostrava-Hrabůvka, 700 30 

tel.: 596 764 888, mobil: 725 435 391
 Gymnázium, Čs. exilu 491, Ostrava-Poruba, 
 tel.: 597 582 529, mobil: 773 977 045

Dny otevřených dveří pro všechny obory:
8. 1. 2011 od 9 do 12 hodin a 19. 1. 2011 od 14 do 17 hodin

ŽÁCI BUDOU PŘIJÍMÁNI BEZ PŘIJÍMACÍCH ZKOUŠEK

E-mail: skola@vitkovickastredni.cz, www.vitkovickastredni.czwww.vitkovickastredni.cz

VZDĚLÁVÁCÍ NABÍDKA PRO ŠKOLNÍ ROK 2011/2012

S
C

-3
01

58
7/

2

největší světové hity ve stylu

gregoriánských chorálů
Carmina Burana (Carl Orff) – Hells Bells (AC/DC) – Stripped (Depeche Mode)

23. 2. PRAHA • 12. 3. OSTRAVA
Vstupenky, více info: tel.: 222 897 333

WWW.TICKET-ART.CZ

KONGRESOVÉ CENTRUM HALA SAREZA10. 3. Ostrava, ČEZ ARÉNA
vstupenky: tel.: 222 897 333,  www.ticket-art.cz

Jiří Sachr
Mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

Inzerci na těchto stránkách Vám 
rád zprostředkuje
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní perličky

„Pedagogové našich základních škol 
se snaží každým rokem budoucím 
prvňáčkům zápisy co nejvíce zpestřit, 
aby rozptýlili jejich trému. Například 

v minulém školním roce vítali děti 
v některých školách pedagogové a žáci 
z vyšších tříd v maskách pohádkových 
bytostí. Doprovázeli je pak ke stanoviš-
tím, kde jim pomáhali plnit různé úkoly, 
a odměnili je malým vysvědčením. 
Řadě budoucích prvňáčků se tak zalíbi-
lo v učebnách s interaktivními tabulemi, 
že je ani nechtěli opustit,“ říká místosta-
rosta Jan Dekický. 

Rodiče si mohou vybrané školní zaří-
zení, do kterého chtějí svého potomka 
umístit, prohlédnout v lednu během 
tradičních Dnů otevřených dveří. Bližší 
informace naleznou na webových 
stránkách jednotlivých škol.  (koc)

Prvňáčci míří k zápisům

U zápisu je důležité vytvořit příjemnou 
atmosféru.   Foto: Michal Kačmařík

Téměř 600 dětí, které mají trvalý pobyt v Porubě, zamířilo loni 
k zápisům do dvanácti porubských základních škol, jejichž zřizo-
vatelem je městský obvod Poruba. Letos by podle předběžných 
odhadů mohlo k zápisům, které se konají 17. a 18. ledna, přijít 
o 50 porubských předškoláků více než loni. 

Zábavnější učení
s interaktivní tabulí
Základní škola na ulici I. Sekaniny 
vybavila jazykovou učebnu novou 
interaktivní tabulí, na kterou získala 
dotaci ve výši 80 tisíc korun z roz-
počtu statutárního města Ostravy na 
projekt Dvířka jazyků otevřená. Učeb-
na bude kromě běžné výuky sloužit 
také k prezentacím žákovských prací, 
činnosti jazykových kroužků a dalším 
aktivitám školy. (koc)

Děti besedovaly
s rodilým mluvčím
Základní školu na Dětské ulici navští-
vil Louis Smith z New Yorku. Se star-
šími žáky besedoval o životě v Ame-
rice, dětem z prvního stupně přečetl 
pohádku Tiger´s spots. Další setkání 
s rodilým mluvčím plánuje škola usku-
tečnit letos na jaře.  (koc)

Ekologické kroužky 
pro předškoláky 
Městský obvod Poruba poskytl 
občanskému sdružení Místo pro děti 
při Mateřské škole na ulici Čs. exilu 
34 tisíc korun na provoz ekologických 
zájmových kroužků. Peníze školka 
využila mimo jiné na nákup rostlin, 
pomůcek pro pokusy i dopravu na 
výlety.  (koc) 

 Dny otevřených dveří porubských středních škol

Wichterlovo gymnázium, Čs. exilu 669 12. 1. 2011 od 14:00 do 18:00 hodin

Obchodní akademie, Polská 1543 13. 1. 2011 od 14:00 do 18:00 hodin  

Střední škola teleinformatiky, Opavská 1119           
14. 1. 2011 od 9:00 do 18:00 hodin
15. 1. 2011 od 9:00 do 12:00 hodin

Gymnázium Olgy Havlové, M. Majerové 1691               18. 1. 2011 od 14:00 do 18:00 hodin  

Střední škola služeb a podnikání, Příčná 1108 20. 1. 2011 od 9:00 do 17:00 hodin

Jazykové gymnázium Pavla Tigrida, G. Klimenta 493 24. 1. 2011 od 14:00 do 18:00 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, Komenského 668 17. 1. 2011   od 13:00 do 17:00 hodin
18. 1. 2011   od 13:00 do 17:00 hodin

Den otevřených dveří 11. 1. 2011  od 8:00 do 12:00 hodin od 15:00 do 17:00 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, Porubská 831 17. 1. 2011  od 13:00 do 17:00 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, Porubská 832 17. 1. 2011  od 12:00 do 17:00 hodin
18. 1. 2011  od 12:00 do 16:00 hodin

Den otevřených dveří 5. 1. 2011  od 15:00 do 17:00 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, Dětská 915 17. 1. 2011  od 12:30 do 17:00 hodin
18. 1. 2011  od 12:30 do 17:00 hodin

Den otevřených dveří 12. 1. 2011 od 14:30 do 16:30 hodin od 15:00 do 16:30 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, Ľ. Štúra 1085 17. 1. 2011  od 13:00 do 17:00 hodin
18. 1. 2011  od 12:00 do 16:00 hodin

Den otevřených dveří 10. 1. 2011 od 14:00 do 17:00 hodin  

ZŠ Ostrava-Poruba, K. Pokorného 1382 17. 1. 2011  od 12:00 do 17:00 hodin
18. 1. 2011  od 13:00 do 17:00 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, Bulharská 1532 17. 1. 2011  od 14:00 do 17:00 hodin 
18. 1. 2011  od 14:00 do 17:00 hodin

Den otevřených dveří 12. 1. 2011    od 8:00 do 12:00 hodin  od 14:00 do 17:00 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, Ukrajinská 1533 17. 1. 2011  od 12:00 do 18:00 hodin 
18. 1. 2011  od 12:00 do 18:00 hodin

Den otevřených dveří   6. 1. 2011 od 8:00 do 11:40 hodin  od 15:00 do 16:30 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, J. Šoupala 1609 17. 1. 2011  od 12:00 do 17:00 hodin
18. 1. 2011  od 12:00 do 17:00 hodin

Den otevřených dveří   6. 1. 2011    od 12:00 do 18:00 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, I. Sekaniny 1804 17. 1. 2011  od 13:00 do 18:00 hodin
18. 1. 2011  od 13:00 do 17:00 hodin

Den otevřených dveří   6. 1. 2011    od 15:00 do 17:00 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, A. Hrdličky 1638 17. 1. 2011  od 13:00 do 18:00 hodin
18. 1. 2011  od 14:00 do 17:00 hodin

Den otevřených dveří 17. 1. 2011    od 14:00 do 18:00 hodin

ZŠ Ostrava-Poruba, J. Valčíka 4411 17. 1. 2011  od 12:00 do 18:00 hodin
18. 1. 2011  od 12:00 do 17:00 hodin

Termíny zápisů do 1. tříd porubských základních škol pro školní rok 2010/2011

Základní škola získala 
novou techniku
Základní škole na Ukrajinské uli-
ci se podařilo získat 260 tisíc korun 
z Nadačního fondu EVRAZ na rea-
lizaci projektu „Moderní výuka pro 
děti s PAS“. Finance škola využije na 
nákup tří interaktivních tabulí s pří-
slušenstvím.
Základní škola na Ukrajinské ulici 
umožňuje integraci dětí s poruchou 
autistického spektra. „U všech dětí 
chceme spolu s efektivním využitím 
informačních technologií ve výuce 
rozvíjet jejich vědomosti, vizuomoto-
rickou koordinaci, pozornost i paměť. 
Pomocí čtyř interaktivních tabulí, kte-
rými je už naše škola vybavena, jsme 
dětem zatraktivnili výuku a zapojili 
jednak žáky, kteří nemají kladný pří-
stup k výuce, jednak ty, jejichž handi-
cap jim nedovoluje aktivitu v běžném 
vyučování,“ říká Petr Neshoda, ředitel 
školy. „Postupně vybavujeme všech-
ny kmenové i odborné učebny inter-
aktivními tabulemi. Další tři tabule, na 
které jsme získali prostředky a chce-
me je instalovat v další kmenové 
a dvou speciálních třídách už v lednu, 
nám velmi pomohou při zefektivnění 
výuky,“ dodává ředitel.  (koc)
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PRIOSociální péče a zdraví

Zavádění standardů 
zaručí kvalitu služeb
Centrum sociálních služeb Poru-
ba, které pečuje o porubské seniory 
a sociálně znevýhodněné občany, 
loni realizovalo projekt „Implementa-
ce standardů – záruka vysoké kvality 
služeb“. 
Spolufi nancoval jej Krajský úřad 
Moravskoslezského kraje a jeho 
podstatou bylo poskytnutí pomoci 
a podpory všem pracovníkům centra, 
a to především vedoucím jednotli-
vých zařízení při zavádění a využívání 
standardů kvality sociálních služeb. 
Prostřednictvím konzultací s inspek-
tory kvality ve všech šesti typech 
poskytovaných sociálních služeb 
se pracovníci snažili zvýšit kvalitu 
služeb ve prospěch nejen klientů, ale 
i samotných zaměstnanců. 
Druhou částí projektu byla supervizní 
setkávání. Při těchto schůzkách měli 
všichni zaměstnanci prostor ke sdíle-
ní svých problémů nejen pracovních, 
ale i osobních. 
Mohli konzultovat se supervizorem 
komplikované případy, společně hle-
dat nejlepší řešení, získávat nadhled 
a nový impuls ke své práci. Supervize 
je jedním z důležitých faktorů při pre-
venci syndromu vyhoření, podporuje 
psychickou odolnost, přispívá ke zvý-
šení efektivity práce sociálních pra-
covníků i dalších pracovníků v sociál-
ních službách. (koc, yak)

Písničky, divadelní představení, 
taneční vystoupení, keramické dárky, 
svícny, perníčky i vánoční přání. To vše 
čekalo seniory ve společenském sále 
Střední školy prof. Zdeňka Matějčka. 
Svá vystoupení předvedly děti z porub-
ských mateřských a základních škol, 
dětské taneční páry z DANCE STUDIA 
Ostrava i taneční soubor BESEDA, 
působící při DPS ASTRA. „Letos jsem 
na setkání už popáté. Společně si 

poslechneme hudbu i básničky a sdě-
líme si dojmy se členy jiných klubů 
seniorů z Poruby. Tato akce je jednou 
z mála možností, kde se můžeme 
všichni potkat,“ svěřila se Marie Vojtko-
vá z Klubu seniorů Věžičky. 

Vánoční setkání pro seniory a rodiče 
s dětmi z Domova pro matky s dětmi 
uspořádali také zaměstnanci Centra 
sociálních služeb Poruba. V rámci pro-
jektu podpořeného nadací OKD „Knihy 
do ouška“ připravili v prostorách Domu 
s pečovatelskou službou ASTRA literár-
ně kulturní program nazvaný Stromeč-
ku, vstávej. Zájemci si mohli poslech-
nout koledy, pohádky a také povídání 
o Vánocích.  (koc)

Porubští senioři oslavili
závěr loňského roku
Téměř dvě stě seniorů strávilo příjemné odpoledne na tra-
dičním prosincovém setkání, které už podesáté uspořádali 
zaměstnanci porubského úřadu. Děti z mateřských a základ-
ních škol připravily pro návštěvníky kulturní program i malé 
dárky.

První prosincový víkend si kurátorky 
porubského úřadu spolu s Policií ČR 
a městskou policií posvítily na kon-
zumaci alkoholu u mládeže v devíti 
restauracích a barech Poruby, kde se 
skleničkou přistihly deset mladist-
vých. 

Akce zaměřené na zjištění konzu-
mace alkoholu u mladistvých a nezle-
tilých provádějí porubské kurátorky 
v součinnosti se složkami policie kaž-
dý měsíc. „Alkohol nejčastěji odhalíme 
u chlapců a dívek ve věku 16 a 17 let. 
Jsou však i výjimky. Při jedné z loň-
ských preventivních akcí dechová 
zkouška ukázala u patnáctileté dívky 
1,8 promile alkoholu,“ říká kurátorka 
Zuzana Ratajová. 

Podle zkušeností kontrol popíjejí 
nezletilí nejčastěji pivo. Počet při-
stižených je v posledních letech stabil-
ní, pohybuje se kolem 70 osob ročně.

S nezletilými, které kontrola přistih-
ne při konzumaci alkoholu, provedou 

kurátorky na místě krátký pohovor. 
Na adresu jejich trvalého pobytu pak 
zašlou písemné předvolání, ve kterém 
stanoví termín, kdy se má nezletilý se 
svými rodiči dostavit na porubskou 
radnici. Poté zjišťují, zda se ve výchově 
nezletilého vyskytují problémy a zda 
šlo u dítěte o recidivu nebo o ojedině-
lý výstřelek. Na základě vyhodnocení 
rozhovoru s dítětem a jeho zákonnými 
zástupci pak kurátorky navrhnou další 
případná opatření.  (koc)

Kurátorky kontrolovaly 
alkohol u mladistvých

Děti připravily pro seniory atraktivní 
vystoupení. Fota: Michal Kačmařík

Ilustrační foto: Archiv

Vánoční dárky pro děti 
Starosta Lumír Palyza popřál hezké 
Vánoce žákům ze Základní a mateř-
ské školy pro sluchově postižené na 
ulici Spartakovců. Všem dětem daro-
val hračky a velkého plyšového med-
věda. 
„Děti z této základní školy jsou mou 
srdeční záležitostí a setkávám se 
s nimi pravidelně. V loňském roce 
vystupovaly na reprezentativním ple-
se porubského úřadu a jejich písně ve 
znakové řeči vzbudily u hostů plesu 
obrovské nadšení a obdiv. Doufám, 
že budu mít příležitost podílet se na 
společných aktivitách i v tomto roce,“ 
uvedl Palyza.  (koc)

Děti ze Základní a mateřské školy 
na ulici Spartakovců potěšily plyšo-
vé hračky.  Foto: Prokop Jirsák
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PRIO Kultura

KAM ZA KULTUROU
Centrum volného času, Vietnamská 
19. 1.  16:00  Eskymácká pohádka 

– představení Divadélka 
Smíšek

Dům s pečovatelskou službou, 
I. Sekaniny
12. 1.  10:00   Křeslo pro hosta: Radim 

Velebnovský – Sebeobrana 
seniorů

19. 1.  10:00   Popelka – divadelní před-
stavení žáků ZŠ Porubská 
832

21. 1.   15:00   Novoroční koncert 
– vystoupení studentů 
Janáčkovy konzervatoře 
a Gymnázia v Ostravě

Dům s pečovatelskou službou, 
Průběžná
19. 1.  14:00   Křeslo pro hosta: Ladislav 

Holba a vodící pes Pedro 
– Hluchoslepí mezi námi

26. 1.  10:00   Křeslo pro hosta: Radim 
Velebnovský – Sebeobrana 
seniorů

Geologický pavilon prof. 
F. Pošepného, 17. listopadu
18. 1.  16:00   Historie výzkumů Hranic-

kého krasu – přednáška 
Barbory Šimečkové

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
25. 1.   13:00   Na Tři krále o krok dále 

– tvůrčí dílna 

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
13. 1. 16:00   Chvilka s knihou – podve-

černí setkání čtenářů s lite-
raturou

31. 1.  15:30   Lednové čtení – pohádkové 
čtení pro děti

3.–28. 1.     Jak na Nový rok, tak po 
celý rok – novoroční kviz 
(vyhodnocení 31. 1. v 15:00)

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
19. 1.   10:00   Knihovníčci – setkání rodi-

čů na rodičovské dovolené 
a jejich dětí

Kulturní centrum Poruba, Opavská
  6. 1.  15:00   Ptáčku, ptáčku, kde se 

schováváš? – tvůrčí dílna
  9. 1.  10:00   O víle Ledničce – maňásko-

vé představení Divadélka 
Smíšek

13. 1.   15:00  Zimní hrátky – tvůrčí dílna
13. 1.   18:00   Relaxační podvečer 

s meditací
16. 1.  10:00   Zvířátkový karneval s Hop-

salínem – zábavné dopo-
ledne pro děti

21. 1.  18:00   3 + 1 – folkový podvečer 
skupiny Nadarmo

22. 1.  9:00  Pletení z pedigu a ubrous-
ková technika – seminář 
(uzávěrka přihlášek 19. 1.)

23. 1.   10:00   Jak kočička a pejsek stona-
li – představení Divadelní 
agentury Křesadlo

29. 1.  9:00   Seminář drátování 
(uzávěrka přihlášek 26. 1.)

30. 1.   10:00   Klauni v cirkuse – předsta-
vení Divadélka Modrý slon

  3. 2.   15:00   Sněhulákoviny 
– tvůrčí dílna

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 8. 1.    Václav Torčík: Mezi Atlanti-

kem a Pacifi kem – výstava 
fotografi í

9. 1.–5. 2.     David John Lloyd: výstava 
obrazů

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 28. 1.     Gabriela Franková: 

olejomalby

Galerie na konci města, Knihovna 
města Ostravy, L. Podéště
3. 1.–28. 2.     FBC Tigers Poruba – výsta-

va fotografi í z činnosti fl or-
balového klubu

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 7. 1.    Na laně – výstava fotografi í 

mapující činnost horolezec-
kého oddílu Start Ostrava

10. 1.–18. 3.     Svět tak trochu jinak 
– výstava fotografi í žáků 
Střední školy služeb a pod-
nikání 
(vernisáž 10. 1. v 15:00)

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 16. 1.     Výstava prací žáků Soukro-

mé střední umělecké školy 
AVE ART Ostrava

20. 1.–1. 3.     Martina Němcová: Line up 
(Napojení) – perokresby 
a malby
(vernisáž 20. 1. v 17:00)

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 15. 1.     Jesenická výtvarná skupina: 

obrazy

Nová síň GVUO, Mongolská  
do 29. 1.    Svět podle nás – výstava 

soch nevidomých autorů 
ze sdružení Slepíši

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Svět podle nás
Do 29. ledna prezentují členové občan-
ského sdružení Slepíši svá sochařská 
díla v Nové síni GVUO na Mongolské 
ulici. Součástí výstavy jsou výchovně 
vzdělávací programy o životě nevido-
mých lidí určené dětem různého věku. 
Děti se formou hry a vzájemné spolu-
práce seznámí se životem nevidomých 
a vyzkouší si možnosti svého hmatu.

Snímky mladých fotografů

V prostorách Galerie na schodech 
porubské radnice bude 10. ledna v 15:00 
hodin zahájena nová výstava fotogra-
fi í. Své práce představí studenti oboru 
fotograf Střední školy služeb a pod-
nikání z Poruby. K vidění bude průřez 
jejich studijními pracemi, např. portrétní 
fotografi e nebo snímky krajiny.
Výstava nazvaná Svět tak trochu jinak 
potrvá do 18. března a bude ji možné 
zhlédnout od pondělí do pátku vždy 
od 8:00 do 12:00 hodin, v odpoledních 
hodinách pak v pondělí a středu od 
13:00 do 17:00 hodin.

Vernisáž a křest knihy
Mladá ostravská výtvarnice Martina 
Němcová, věnující se animované tvorbě, 
perokresbě a malbě, představí svá díla 
v Galerii v dolíku Kulturního centra Poru-
ba. Výstava s názvem Line up (Napoje-
ní) seznámí návštěvníky s autorčiným 
pohledem na svět. Expozice bude zahá-
jena vernisáží 20. ledna v 17:00 hodin 
a bude k vidění v pracovní dny od 8:00 
do 18:00 hodin do 1. března. 
Otevření výstavy bude spojeno s křtem 
básnické sbírky Ivety Jerie. Ve své knize 
“Vanilkově plamenivá“ se soustředí na 
citový vztah člověka k věcem všedním 
i neobyčejným.

Pěvecká soutěž  
Soutěž ve zpěvu lidových písní Skřivá-
nek 2011 pořádá od 7. do 9. února Kul-
turní centrum Poruba na Opavské ulici. 
Žákům základních a středních škol sta-
čí pro účast v soutěži připravit si jednu 
lidovou píseň dle vlastního výběru. Nej-
lepší zpěváci pak vystoupí ve čtvrtek 
10. února na Koncertu vítězů společně 
s cimbálovou muzikou Vojtek. Přihlášky 
přijímají v kulturním centru do 3. února.
Bližší informace o soutěži získáte na tel. 
č. 596 940 852, 853, 858 nebo přímo 
v Kulturním centru Poruba. (jokr)  

Kronika Poruby
Všichni občané, kteří se zajímají 
o současnost Poruby, mohou nahléd-
nout do zápisů kroniky městského 
obvodu za rok 2009, a to od 3. ledna 
do konce února 2011 vždy v pondělí 
a ve středu od 8:00 do 12:00 hodin 
a od 13:00 do 17:00 hodin v kanceláři 
č. 329 budovy ÚMOb Poruba, Klimko-
vická 28/55, Ostrava-Poruba.  (jokr)

Foto: David Koloděj
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PRIOZajímavosti a sport

Krátce
Soutěže v Centru 
volného času
V Centru volného času na ulici O. Jere-
miáše připravili pracovníci radnice 
soutěže pro děti i dospělé. Ve čtvrtek 
13. ledna se uskuteční turnaj ve stol-
ním tenise, ve čtvrtek 27. ledna vel-
ký šachový turnaj. Soutěže začínají 
v 15:30 hodin, uzávěrka přihlášek je 
vždy čtvrt hodiny před zahájením tur-
naje. (jokr)

Plavání pro děti
Klub plaveckých sportů Ostrava pořá-
dá zápis do kurzů plavání pro děti od 
5 let. Kurzy probíhají dvakrát týdně, 
v úterý a ve čtvrtek v krytém bazénu 
na ulici Gen. Sochora. Bližší informace 
získají zájemci na tel. č. 725 865 465 
nebo na www.kpsostrava.cz. (jokr)

A protože je jim prá-
ce zároveň životním 
koníčkem, ve své fi rmě 
v domku krčícím se vedle 
hutního gigantu v Kunči-
cích vymýšlejí stále nové 
a nové zlepšováky. Díky 
jednomu z nich zmizelo ze 
stovek škol klasické zvoně-
ní, místo něj znějí éterem 
dětské písničky a melodie. 

„Začínali jsme před dva-
ceti lety systémem pokus 
omyl. Dnes znají naši práci 
po celé republice i v řadě 
zemí Evropy. Jen loni jsme 
vyexpedovali 220 sad 
zařízení na rozhoupávání 
zvonů lineárními motory. 
Za posledních deset let jich bylo kolem 
2000. Celkem je k dnešnímu datu naší 
technologií rozhoupáno více jak 3500 
zvonů o hmotnosti 15 až 5000 kilo-
gramů, a to nejen v České a Slovenské 
republice, ale i ve Francii, Německu, 
Španělsku, Portugalsku a Itálii,“ říká Jiří 
Bachan.

V začátcích prý museli překonávat 
nejrůznější úskalí. Bojovali například 
s nedůvěrou farářů, kterým se princip 
rozhoupávání kostelních zvonů pomocí 
lineárního elektromotoru a magnetic-
kého polštáře zdál příliš revoluční. „Ze 
zkušenosti už víme, že když se odhod-
lá jeden zákazník, tak se nedůvěra 
ostatních většinou zlomí,“ podotýká 
porubský odborník. 

Díky své práci mají se synem mož-
nost navštívit místa, kam se běž-
ný smrtelník nepodívá. „Například 
v pařížské katedrále Notre Dame jsme 
byli v místech, kam nesmějí ani prů-
vodci, natož návštěvníci,“ vzpomíná. 
V roce 2004 rozhoupávali dvoua-
půltunový zvon v Normandii na pláži 
Omaha při oslavách výročí vylodění 
spojenců. „Jeli jsme nonstop osmnáct 
set kilometrů a ještě jsme na zpáteční 
cestě stihli rozhoupat tři zvony v Kla-
tovech,“ usmívá se. Časově náročnou 
misi absolvovali i na Mallorce. „Během 
tří dnů jsme objeli a rozhoupali „celý 
ostrov“. Ve Španělsku se přitom zvoní 
jiným způsobem. U nás se zvon houpe 
do výkyvu 120 stupňů, ve Španělsku se 
zvony točí dokola,“ vysvětluje. Ani vel-
ké zahraniční zakázky mu nevymažou 
z paměti ty, které uskutečnil v rodném 
kraji. „Rozhoupávali jsme také nejstar-
ší ostravský zvon, kterým obdaroval 
zábřežskou farnost Karel IV. poté, co 
zde přenocoval při cestě do Polska. 

Dokonce se nám podařilo rozhoupat 
kyvadlo, které je součástí umělecké-
ho díla na náměstí Republiky v cen-
tru Havířova. A to s ním nedokázala 
pohnout ani vichřice,“ říká Bachan. Jak 
tvrdí, jeho fi rmu nezaskočí téměř žád-
ný požadavek klientů. „Pro architekto-
nickou kancelář v Ústí nad Labem jsme 
vyrobili přesýpací hodiny s odbíjením, 
které jsou dominantou atria tamního 
magistrátu. Úředníky ale rušilo odbí-
jení při práci, tak jsme hodiny museli 
upravit tak, aby odbíjely jen v sobotu 
a v neděli,“ směje se. O jinou kuriózní 
historku se postarali v Litoměřicích. 
„Volali, že jim nezvoní zvony. Jeli jsme 
tam pět set kilometrů a zjistili jsme, 
že při sundávání vánočních ozdob 
z radnice vypnuli proud a zapomně-
li jej opět zapnout, takže elektricky 
poháněné zvony logicky nefungovaly,“ 
vzpomíná.

Kromě rozhoupávání zvonů a reno-
vace věžních hodin vymýšlejí různé 
zlepšováky. Na přání faráře z Tatran-
ské kotliny vymysleli zařízení, kterým 
se zapnou kostelní zvony jako alarm. 
„V minulosti ho přepadli, takže se teď 
cítí bezpečněji,“ pokyvuje Bachan 
hlavou. Porubští odborníci si potrpí 
nejen na technickou dokonalost, ale 
i na design. Například řídící hodiny do 
sakristie kostelů mají klávesnici ve tva-
ru kříže.

Přestože Impuls-B má jen osm 
zaměstnanců, patří mezi nejúspěšněj-
ší fi rmy ve svém oboru v republice. 
„Když k nám přijeli Němci, ukázali jsme 
jim náš patrový domek, ve kterém pra-
cujeme. Ptali se, kde máme tu fabriku, 
ve které vyrábíme sady na rozhoupá-
vání zvonů. Tak jsme jim z okna uká-
zali bývalou Novou huť,“ vtipkuje Jiří 
Bachan.  (yak)

Zvony jako životní láska
Slyšíte-li někde vyzvánět zvony, s velkou pravděpodobností 
se o jejich rozhoupání postaral porubský odborník na zvony 
a věžní hodiny Jiří Bachan. Spolu se synem Martinem mají 
rodinnou fi rmu Impuls-B, která již dvacet let rozeznívá srdce 
zvonů po celé Evropě. 

Poruba podpoří 
veřejné bruslení
Hřiště baseballového a softballové-
ho klubu Arrows na Průběžné ulici 
se proměnilo v ledovou plochu pro 
bruslaře. Technické zajištění kluziště 
určeného pro veřejnost podpoří ze 
svého rozpočtu městský obvod Poru-
ba. Přispěje částkou 4 tisíce korun za 
každý měsíc jeho provozu. „Pomoc re-
alizovat tuto akci jsme klubu nabídli už 
v minulých sezonách, loni jsme klubu 
na technické zajištění kluziště posky-
tli 12 tisíc korun,“ připomněl místosta-
rosta Dalibor Malík. Bruslařská plocha 
je přístupná veřejnosti zdarma každý 
den včetně víkendů od 10:00 do 21:00 
hod. Ve večerních hodinách funguje 
kluziště pod umělým osvětlením. (yak)

Judisté bojovali o pohár
JUDO CLUB při Městské policii Ostra-
va uspořádal v prosinci čtvrtý ročník 
Vánočního turnaje juda žáků, žákyň 
a dorostu. Konal se v Základní škole 
na ulici Komenského. Putovní pohár 
vybojoval v konkurenci pěti družstev 
pořádající tým JUDO CLUB Městské 
policie Ostrava. Nejlepšími sportovci 
se stali Karolína Hrčkuláková, Lukáš 
Václavík a Michal Václavík. Vítězům 
blahopřál zástupce ředitele městské 
policie Jiří Samek a porubský mís-
tostarosta Jan Dekický. (koc)

Jiří Bachan (vlevo) se synem Martinem v sídle jejich 
fi rmy.   Foto: Jana Končítková

Zlatá medaile 
pro porubský box
Na Mistrovství České Republiky v boxu 
mužů a žen, které se uskutečnilo na 
začátku prosince v Prostějově, vybo-
joval Daniel Freiherr z Boxing clubu 
Poruba zlatou medaili. Titul mistra 
republiky získal ve váhové kategorii 
do 52 kg. Pro Porubu je to historicky 
první zlato v mužské kategorii na této 
vrcholové sportovní akci.  (yak)
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• Rok 1920 prošel hlavně ve zname-
ní přípravného jednání o elektrisaci 
obce. Již 1919 února 23. usnesl se 
starostenský sbor, aby jeho předseda 
Resner, přibrav si řed. továrny v Poru-
bě, správce velkostatku v Polance, 
vrchního správce ve Třebovicích 
a sládka ve Velké Polomi, provedl 
přípravné práce pro elektrisaci celé-
ho okresu klimkovského. Výlohy roz-
počteny na 4000 Kč, z toho zapla-
tila Poruba Kč 200… Kromě toho 
obec dala potřebný počet dřevěných 
sloupů na výstavbu místní sítě… Pro-
voz elektrického osvětlení v Porubě 
zahájen 15. října 1921.  

• Usneseno požádati Zemskou správ-
ní komisi v Opavě, by vypracovala 
plány pro regulaci potoka Porubky. 
Otázka tato stala se akutní součas-
ně s výstavbou dráhy. Potok Porubka 
měla ráz horské bystřiny. Klikatě vinu-
la se obcí Porubou a veliké zátočiny 
dělala kolem usedlosti Švidernocha. 
Před restaurací Sokolovna šla těs-
ně při okresní silnici. Dnes zastávka 
„Sokolovna“ má kolejnice na bývalém 
potočišti… Obyčejně na jaře, když tál 
sníh, nebo za prudkých dešťů vystou-
pila v těchto zátočinách voda z bře-
hu a zaplavila Porubu i Svinov. Někdy 
vnikla i do stavení. (rok 1921)

• Od 1. září 1926 zřízena ve zdejší 
obci poradna matek a kojenců, kte-
rou vede MUDr. Podivínský z Klimko-
vic. Lékařská prohlídka je jednou týd-
ně. Vypomáhá mu porodní asistentka 
Marie Zajícová a místní dámy.

• 1. 12. usneseno spojovací cestu 
Poruba – Krásné Pole vedoucí pod 
myslivnou, lesem zvaným na Klač-
kovcích, prohlásiti cestou veřejnou 
interesentů. (rok 1926)

• Následek zákona č. 77 zavedení 
obecních dávek: Z masa, ze psů, 
z karet a kulečníků… (rok 1927).  (jokr)

Pramen:  Pamětní kniha obce Poruby

Z porubských kronik 

Pohled na ulici Gen. Sochora v roce 1970 a dnes. Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

Až do roku 1909 Poruba neměla 
žádnou budovu pro úřadování. Místní 
„ouřadové“ pracovali ve škole, později 
v obecní kanceláři v hostinci. Teprve 
za starostování rolníka Josefa Tichého 
začala stavba Obecního domu u nové 
okresní silnice pod kostelem. Už v roce 
1910 se do jednoho z nových bytů 
v novostavbě nastěhoval správce školy, 
brzy přibyly prostorné úřadovny i škol-
ní učebny. 

Za první republiky zažil Obecní dům 
důležitá rozhodnutí – obecní zastu-
pitelstvo tady rozhodlo o elektrifi -
kaci obce, zabývalo se regulací říčky 
Porubky, debatovalo o vybudování 
kanalizace nebo o vybudování dráhy 
Svinov–Poruba–Vřesina. V Obecním 
domě se řešila i pozemková reforma na 
velkostatku hraběte Wilczka. K výstav-
bě domů na nových parcelách kronikář 
poznamenal: „Vzniká nová část porub-
ská na pozemku zvaném „Fojtství“. 
Obyvatelé její nazývají ji hrdě „Hrad-
čany“, což se asi ujme. Klub spokoje-
ných nazývá ji opět Bolševický kopec. 

Snad proto, že vystavěli si tu ponejvíce 
rodinné domky dělníci.“ 

Za druhé světové války se v Obecním 
domě usadili němečtí úředníci a všech-
na jednání zde probíhala pouze němec-
ky. Během osvobozovacích bojů v dub-
nu 1945 Obecní dům vyhořel. „Každý 
litoval jeho zničení, a proto měl býti co 
nejdříve obnoven. Ale tu se ukázalo, jak 
těžko je za daných svízelných okolností 
stavět veřejnou budovu. Stavitel Gajov-
ský zůstal jen u slibů, mladý stavitel 
Foltýn nevyhověl. Nejlépe posloužil 
ještě stavitel Hrubý z Dolní Lhoty. Dům 
byl dán do prosince 1945 aspoň pod 
střechu.“ Porubané chtěli Obecní dům 
co nejdříve opravit. Avšak na zákla-
dě regulačního plánu Poruby zemský 
národní výbor prohlásil dům „za pro-
vozní překážku, poněvadž vyčníval do 
křižovatky silnic, a proto bylo nařízeno 
jeho zbourání, které se provedlo v led-
nu 1947.“ Na místě zničeného Obecního 
domu vyrostla do dvou let budova 
místního národního výboru. (jokr)
Pramen: Kronika obce Poruby

Obecní dům byl svědkem 
významných událostí
Hlavní budova porubské radnice se nachází v místech, kde už 
za Rakouska-Uherska stával Obecní dům. Než byl v roce 1910 
dostavěn, pracovali úředníci v obecní kanceláři v místním hos-
tinci. Z hostinské místnosti se rádi přestěhovali do prostorných 
kanceláří. Za zdmi Obecního domu se nejen rozhodovalo 
o budoucnosti Poruby, ale také se vyučovalo a bydlelo.

Pohlednice z 20. let 20. století (Obec-
ní dům vlevo).

Obecní zastupitelstvo v r. 1919.
Fota: Archiv ÚMOb Poruba
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Lidové zvyky v měsíci lednu

Vyhodnocení prosincové fotosoutěže

Společenské zvyky a obyčeje měly v životě lidí velký 
význam. Mnohé se vázaly na běh Slunce a proměny příro-
dy během roku. Souvisely bezprostředně se zemědělstvím, 
které bylo pro značnou část obyvatel naší země jediným 
zdrojem obživy.   

Nový rok (1. 1.)
Prvním lednem začíná ve většině zemí světa nový kalen-
dářní rok, do kterého lidé vstupují s nadějí a očekává-
ním, co jim přinese. Dnes bývá na Nový rok zvykem přát 
všem blízkým zdraví a štěstí a dávat si různá předsevzetí. 
V minulosti to byl den, kdy hospodáři odměňovali čeledíny 
a děvečky, duchovní dostávali dárky od věřících farníků. 
Ve městech i na venkově se chodívalo koledovat. Např. 
pekařští tovaryši obcházeli domácnosti, zpívali a perout-
kami ometali prach. V první polovině 20. století chodívali 
do domácností přát štěstí do nového roku zástupci profe-
sí, se kterými se lidé setkávali v průběhu celého roku. Byli 
to popeláři, listonoši, domovníci, kominíci nebo ponocní, 
kteří v tento den obdrželi malou odměnu, pokud byli lidé 
s jejich prací spokojeni.

Tři králové (6. 1.)
Tento svátek je neodmyslitelně spojen s tříkrálovou kole-
dou. Původně chodil koledovat učitel se svými žáky, poz-
ději kněz s ministranty. Přišli do domu, modlili se a zpívali 
a kropili domácnost svěcenou vodou. Na dveře nebo silný 
dřevěný rám nad nimi psali posvěcenou křídou K + M + B 
(tzn. Kristus nechť požehná tento příbytek) a letopočet. 
Smyslem těchto obchůzek bylo požehnat všem navští-
veným domům i lidem, kteří v nich bydleli, a uchránit je 
od neštěstí, nemocí a jiných nepříjemností. V 90. letech 
20. století se tohoto obyčeje ujala Charita. Sbírky jsou dnes 
určeny lidem, kteří potřebují pomoc. (jokr)

Pramen: Alena Vondrušková: České zvyky a obyčeje

Na fotografi i z 50. let 20. století je zachycena rozestavěná 
část 3. porubského stavebního obvodu. V popředí jsou vidět 
rozestavěné bloky domů na Čkalovově ulici a v okolí Nezvalo-
va náměstí. Na snímku můžeme rozpoznat Hlavní třídu, vlevo 
tzv. dvouletky na Dělnické ulici a v pozadí obytný dům Věžič-
ky na Porubské ulici. Z došlých správných odpovědí jsme 
vylosovali odpověď Antonína Kosňovského, který získává ter-
mosku a publikaci o Porubě. Iveta Boberová, Lenka Kopřivová 
a Jan Kynčl obdrží prezentační předměty Poruby.   (jokr)

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Soutěžní osmisměrka
V 15. století vlastnila Porubu řada rodů. Až do roku 1434 byla 
ve zboží pánů z Kravař. Pak připadla opavským knížatům 
Václavovi, Vilémovi a Arnoštovi, kteří se jí však vzdali ve 
prospěch Jana a Matěje Sobkových, bratrů z Kornic. V roce 
1451 vlastnil Porubu pouze Matěj Sobek. Ten ji prodal své-
mu příbuznému (viz tajenka). Poruba byla v majetku toho-
to rodu až do roku 1513.

Vyškrtejte: akr, arcivévoda, baroko, čutora, dukát, erb,  
hold, hrabě, hrad, chrám, kašny, knihtisk, kníže, kopí, koru-
na, krčma, krinolína, kurfi řt, kuše, luk, man, markýz, městys, 
mušketýr, orloj, páže, panoš, panství, prak, purkrabství, rod, 
rokoko, roucho, rytíř, secese, sídlo, šenk, štít, tvrz, týn, ves, 
vévoda, zbroj, zbrojnoš.

R Ý T E K Š U M Ě S T Y S A

O R L O J D P Á Ž E A N Š D

D Y K T M A N R S N P Š K O

U T S T N R Ě CH Í P U A Á V

K Í I S Ř H O L D N R K T É

Á Ř T E S I O U L P K V T V

T V H Ř Š N F K O E R B Š I

Í E I O I U E R CH Z A M O C

T S N R H Č K L U R B A N R

Š A K O R U N A O K S R J A

P E A K A T A K R N T K O Z

CH E N O B O O Č Ý Í V Ý R J

Í P O K Ě R M T CH Ž Í Z B L

V É V O D A S E C E S E Z A

Jméno šlechtice zašlete na adresu Redakce časo-
pisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 
708 56 Ostrava-Poruba, nebo e-mailem na adresu 
redakce@moporuba.cz do 24. 1. 2011. Ze správných 
odpovědí vylosujeme výherce, který získá trekin-
gové hole. Další tři vylosovaní obdrží prezentační 
předměty Poruby.  (jokr)

Havířská fazolačka
Ingredience: 200 g barevných fazolí, 2 dl smetany, 2 žlout-
ky, kousek skořice, sůl, ocet, voda.

Postup: Přebrané a umyté 
fazole zalijeme studenou 
vodou a necháme namoče-
né přes noc. K namočeným 
fazolím pak přidáme pře-
vařenou vodu a vaříme do 
změknutí. Asi půl hodiny 
před dohotovením přidáme 
kousek celé skořice, kterou 

pak opatrně vyjmeme. Polévku dochutíme octem, osolíme, 
přidáme smetanu a necháme přejít varem. Před podává-
ním ji můžeme zjemnit rozkvedlaným žloutkem a servíruje-
me s pečivem. (jokr)

Pramen: M. Prokešová, M. Stehlíková: Babiččina kuchařka

Recepty našich předků
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Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda: Autodružstvo Frýdek-Místek

Frýdecká
Český Těšín
Tel.: 558 713 672
Mobil: 775 680 768

Hlučínská 60
Ostrava
Tel.: 596 133 061
Mobil: 724 173 860

Brandlova 5
Ostrava
Tel.: 595 131 135
Mobil: 602 188 589

Beskydská 704
Frýdek-Místek
Tel.: 558 665 111
Mobil: 606 692 053

SIMPLY CLEVER

S výhodnou nabídkou modelu Fabia Combi Family je to jednoduché. Za cenu 249 900 Kč získáte 

nejen překvapivý prostor pro Vás i Vaši rodinu, ale také metalickou barvu dle Vašeho výběru a klimatizaci. 

Se silným motorem 1,4 16V o výkonu 63 kW pro Vás bude každý cíl snadno dosažitelný. Předností 

speciální edice Family si můžete užívat i v kompaktnějším provedení s modelem Fabia hatchback. 

Informujte se u nás ještě dnes! Více na www.autodruzstvo-fm.cz.

VYŘEŠTE SVÉ POŽADAVKY NA RODINNÉ CESTOVÁNÍ.

ŠkodaFabia Combi Family

SE SMYSLEM PRO RODINU

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu

Fabia Family: 5,9 l/100 km, 139 g/km

Škoda 
ZÁRUKA

       PLUS
Objednejte si prodlouženou záruku 

ke svému vozu jako mimořádnou výbavu.
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